

Prot. n. 3036 del 22/09/11

BANDO A.T. 2011/012 - CUP D19E11001110005 - CIG 3076134A12
“BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA, DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI (T.A.R.S.U.) E DELLA TARIFFA DI IGIENE AMBIENTALE (T.I.A.) NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO”.

CHIARIMENTI / ERRATA CORRIGE

CHIARIMENTO N.2

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Art.5) *CORRISPETTIVI*

Quesito:

Sugli importi riscossi coattivamente a seguito dell’attività di accertamento del tributo (TARSU/TIA) oggetto dell’affidamento si potranno applicare cumulativamente l’aggio per l’attività straordinaria della TARSU/TIA (30% soggetto ad offerta) e l’aggio per la riscossione coattiva previsto (12% soggetto ad offerta)?

Risposta:

L’art.5 del Capitolato Speciale d’appalto disciplina i corrispettivi relativi al servizio oggetto dell’appalto, come segue:

“Il corrispettivo dell’affidamento è costituito dall’aggio di aggiudicazione da applicarsi sugli effettivi incassi per tributi, sanzioni, interessi ed accessori quali risultanti dai servizi svolti dal Concessionario sulla base del presente capitolato.

Gli aggi a base d’asta, su cui vanno formulati i ribassi in sede di offerta, sono i seguenti:

- Per l’attività di gestione ordinaria della TARSU/TIA, un aggio non superiore al 5% (cinque per cento);

- Per l’attività di gestione straordinaria della TARSU/TIA, un aggio non superiore al 30% (trenta per cento);

- Per l’attività di riscossione volontaria TARSU/TIA, un aggio non superiore al 1,5% (unovirgolacinquanta per cento);

- Per l’attività di riscossione coattiva della TARSU/TIA, un aggio non superiore al 12% (dodici per cento)”

Non è prevista la possibilità di accumulo.

CHIARIMENTO N.3

BANDO DI GARA

INFORMAZIONI GENERALI

Quesito:

Si richiedono alcuni dati utili per effettuare una valutazione economica (con riferimento a tutti i Comuni oggetto dell'affidamento):

1. Numero contribuenti TARSU/TIA;
2. Media delle riscossioni TARSU/TIA relativa al triennio 2008-2009-2010;

Risposta:

1. Sulla base dei dati forniti dai comuni alla data odierna, risultano circa 100.000 utenze, domestiche e non domestiche, nei 78 comuni della Provincia di Benevento.

2. Attualmente e fino a tutto il 31.12.2011 il sistema di riscossione è in capo ai singoli Comuni, i quali, provvedendo singolarmente all'affidamento del servizio, hanno diversamente optato per la gestione diretta o per l'appalto in concessione o per l'affidamento in house, etc. Tuttavia sarà di competenza dei singoli Comuni e pertanto dei Soggetti riscossori chiudere tutte le pendenze relative all'anno in corso, anche per la parte coattiva. Ne consegue, vista la situazione sopra esposta, che tali dati sono in possesso degli attuali soggetti riscossori (di ogni singolo Comune), e che tali informazioni non sono state trasferite, non essendovi alcun obbligo, alla Stazione Appaltante, la quale subentra nella gestione in applicazione della normativa regionale.

CHIARIMENTO N.4

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO– Art.3, lettera c)

MODALITA' TECNICHE DEI ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Quesito:

L'art. 3 lett. c) del capitolato, disciplina che *"Sono a carico del contribuente escluso le spese di notifica, di esecuzione e tutte le somme, eventualmente, previste dalle vigenti disposizioni normative"*. Si tratta di un errore di battitura? Si dovrebbe intendere *"contribuente escusso"*!

Risposta:

Trattasi di errore di battitura, è da intendersi "contribuente escusso" non "contribuente escluso".

CHIARIMENTO N.5

BANDO DI GARA

INFORMAZIONI GENERALI

Quesito:

In caso di mancato recupero del credito per inesigibilità del debitore le spese delle procedure esecutive ecc. sono rimborsate alla società così come previsto dal DM 21/11/2000? In caso positivo, sono rimborsate anche le spese di notifica?

Risposta:

Le modalità di recupero del credito per inesigibilità del debitore le spese delle procedure esecutive ecc. sono rimborsate alla società così come previsto dal DM 21/11/2000 e sulla base delle attività svolte anche da soggetti esterni per il recupero del credito, come previsto dal succitato DM e relative tabelle, che formano parte sostanziale dello stesso.

CHIARIMENTO N.6

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO – ART.1) /ART.5)

OGGETTO DEL SERVIZIO/CORRISPETTIVI

Quesito:

L'art 1. del capitolato specifica che "il numero di Comuni indicato potrebbe raggiungersi nel corso dell'appalto, potendo tale numero essere inferiore a quello precedentemente indicato nei primi anni del servizio, in virtù dei contratti già in essere, che proseguiranno con i soggetti affidatari fino alla naturale scadenza, ai sensi di quanto previsto dal comma 5 quater, aggiunto all'art 11 dei D.L. 195/09 dalla legge di conversione 26 febbraio 2010 n.26, e come modificato dal Decreto-Legge 26 novembre 2010 n.26", Potrebbe indicarci quali Comuni, ad oggi, hanno affidato l'attività di gestione della TARSU/TIA allo spett.le Ente Appaltante? Per gli altri

Comuni, i cui contratti non sono giunti ancora a termine, potrebbe comunicarci la scadenza degli stessi affidamenti?

Risposta:

La gestione della riscossione da parte della società provinciale SAMTE, in applicazione di quanto disposto dalla legge 26/2010 e successive modifiche, entrerà in vigore dal 1° gennaio 2012, pertanto come già detto nel precedente CHIARIMENTO N.3, punto 2), la gestione della riscossione fino a tutto il 31.12.2011 è in capo ai singoli Comuni. L'art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto, prevede un incremento dell'aggio nel caso in cui la popolazione servita sia inferiore in termini percentuale rispetto al totale previsto nel bando; tale previsione è stata inserita a tutela del soggetto riscossore proprio per far fronte alla mancanza alla data odierna del dato relativo alla scadenza dei singoli contratti, anche se già richiesto più volte dalla stazione appaltante ai singoli comuni.

CHIARIMENTO N.7
BANDO DI GARA
INFORMAZIONI GENERALI

Quesito:

Potrebbe comunicarci, relativamente ai Comuni che hanno affidato l'attività a SAMTE, quale annualità si dovrà gestire?

Risposta:

In virtù di quanto comunicato nei punti precedenti, ne consegue che non vi sono Comuni che ad oggi hanno già affidato a Samte la gestione e che la stessa decorrerà per tutti i Comuni dal 1° gennaio 2012. Sarà cura dei Comuni, attraverso i loro Concessionari, chiudere ogni pendenza relativa a tutti gli anni precedenti il 2012.

CHIARIMENTO N.8
BANDO DI GARA
INFORMAZIONI GENERALI

Quesito:

Relativamente a tutti i 78 Comuni, quali hanno effettuato il passaggio da TARSU a TIA?

Risposta:

Attualmente, sulla base dei dati forniti dai Comuni, gli stessi applicano ancora la TARSU, tuttavia, dovendo la Stazione Appaltante provvedere alla determinazione di una nuova tariffa a livello provinciale basata su un sistema di raccolta dei rifiuti diverso, e su un sistema di gestione sovra comunale, non è da escludere il passaggio alla TIA.

CHIARIMENTO N.9

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO- ART.5)

CORRISPETTIVI

Quesito:

Il ruolo indicato a pag. 9 del capitolato, ammontante ad euro 38.500.000,00 e riferito a tutti i 78 Comuni oggetto dell'affidamento ovvero ai soli Comuni che, ad oggi, hanno affidato la gestione alla SAMTE? Nel primo caso, potrebbe indicarci il ruolo 2010 riferito ai soli Comuni che hanno già effettuato il passaggio della gestione alla SAMTE?

Risposta:

Il ruolo di € 38.500.000,00 è riferito a tutti i 78 Comuni oggetto dell'Affidamento, il calcolo è stato effettuato sulla base di un piano finanziario previsionale di spesa con l'attivazione del nuovo servizio di raccolta, inclusi i costi di smaltimento, i costi comuni e ogni voce relativa al piano finanziario della futura tariffa che costituirà la base per il calcolo del ruolo. Si ribadisce, per quanto comunicato nei punti precedenti, che ad oggi nessun comune ha già affidato il servizio di riscossione alla SAMTE.

CHIARIMENTO N.10

BANDO DI GARA

INFORMAZIONI GENERALI

Quesito:

Con riferimento a tutti i Comuni, potrebbe indicarci l'ultima annualità che è stata accertata?

Risposta:

Per quanto comunicato nel precedente CHIARIMENTO 3- Punto 2), questo Ente non è in possesso di tale dato.

Per **SAMTE Srl**

Il R.U.P.

(*Ing. Paolo Viparelli*)

Paolo Viparelli